
V л

V

Сторона 2 “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. 23 СЕРПНЯ 1930. Число 100

UKRAINIAN LABOR NEWS Трете, до чого им повити підготуватися, це до активної 
боротьби на економічному фронті. Організування Індустрінль 
ьої К>иі> Лісових і Рі.імшх Робітників, організування безробіт
них, організування неорганізованих взагалі для боротьби з ви
зиском, з насильством над робітничою клясою. до боротьби 
а людське існування — повинно стати одним % найголовніших1

40,000 иівшх церквів . які за- 
Пресбнтеріянська церква по ледво придбала по однбму. або 

дає офіціальний звіт, що 3,26!> два парафіянинові в році 
її церкві в не придбали ані од Статистика цікава, що й кі; 
ного парафіянина, а 500 пер «вати. Тільки про одно “забув” 
квів придбали по одному.

А що майстра,шніше, то

ДО ВІДДІЛір ТУРФДІМ 
І ЙОГО СЕКЦІЙ

грішної душі до неба.
Авто fi

г пгв мив оггвсс лтт висі ов омини— 
ІІсСвсм* St— гт. т пав Сгтг oe WmAi

Поклик ЦВК Товариства Укра
їнський Робітничо-Фар- 

мереькнй ДІМ.
Дорогі Товариші й Товаришки'

З повищої відозви Головного 
Заряду РЗТ ви бачите, що 31 
серпня 1930 р. відбудеться офі
ціальне відкриття ориюту-сн- 
ротцнця в Ларкдейл, Май. Ііо- 
степенно, крок за кроком наші 
організації переборюють ріжпі 
перешкоди il здійснюють те, 
що ухвалювали. Відкриття 
приюту-сиротннця нашою ве

ликою братньою організаціє' і 
повинно бути й нашим здобут- 

і ком. Ви ж знаєте, що ці дві 
організації українських трудя
щих Канади співпрацюкітр і 
розвиваються разом, як дві 
рідні сестрі. Тому поклик Го
ловного Заряду Робітничого 
■іапомогового Товариства не
хай буде покликом і до член
ства ТУРФДім та його секції.

Ми кличемо всі заряди від
ділів і членство ТУРФДім при
лучитися в день 31 серпня ДО 
святкування відкриття принц 
сиротинця до відділів РЗТ у 

всіх місцевостях, кличемо наші 
орхестри, хори й промовців 
втяти участь в цім святі іі допо
могти нашій братній оргаіііз .- 
ції побільшити свої- членство 
та зміцнити свою органі міці ні 

Запомої свого Товариства, в.і. ■ на організаційному й культур- 
штувати того дня по цілій Ка- но-освітньому полі. Викори- 
наді масові мітінги, чи кой стайте день 31 серпня не тіль- 
цертн-мітїнги. на яких широко ки для спопуляриіуцання РЗТ, 
вияснити значіння нашої оргч- але й для зміцнення наших яі- 
иізаціі' для робітництва, її до точих шкіл на місцях, памята-
-------------------------------------- ючи, що в той день при ют. РЗТ

відчиняє двері для осиротілих 
дітей українських робітників. *

КооSobeeriptioti per year професор сказати Забув пода- 
ш ти статистику, .скільки парафі- 

Що на 200.Ш) пресбитеріян- мів відступила від церквів. ко-
наших завдань. В цю роботу повинно бути-втягнене усе член
ство наших організацій, в цій роботі ми повинні тісно спів те
робітничати зі всіма революційними організаціями неї країни ських церквів в Америці
До цеі найважнішої роботи ми повинні не тільки готуватися,160.000 вмерло (“со святими їх іго„ бодай в минулому році, 
але братися до неї таки зараз. Наші сили повинні бути зве- господи, упокой"), бо ані од- Жаль, що забув сказати про 
нені ііа створення в Канаді сильної Воркерс Юниті Ліг, гідне і нісші,кого

Telephone : 51 465
лн не за останніх дві декаді.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
raiera ш робочого і гіду — виходить тре разе аа плахтах 

у вівторок, четвер і суботу 
Вида» Робітютоіфармеремі Вадавииц Товариство, заіиаорпороааи- секції ПрофіНТерНУ 

в Мавіїибі. Редакції, адміністрації і друкарка міститься а Украіжсіеш Pc 
еітничш Ломі, на poil вулиць Прнчард І МсаГрегор, у Вінніпегу, Май.

не І таку "дрібничку".
Але й %ез того справа ясна

парафіянина 
придбали в минулому році

Нарешті, про що ми повинні на кожному кроці випитати І Це тимбільше не зрозуміло А веему тому винен більша 
це про свою робі тни чо-фармерську пресу. Гіамятати пр > нам бо ж прссбитеріянські низм. “Рука Москви 

54-00 це) ми повинні тому, що без боєвого революційного друкова-J попи не визнають целібату. 1 тисячі миль! б...
Не краще стоїть справа з

за три
Передплата на рік

Куркуленкиного слова ми не зробимо поступу ані на одному з вище на 
ведених фронтів нашої роботи й боротьби Але більше про ц- 
ми напишемо іншим разом. •
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В ПАРКДЕЙЛ, МАН.АМЕРИКАНСЬКІ ПОПИ ПЛАЧУТЬ НАД 
ЗАНЕПАДОМ ЦЕРКВИ,

Редакція за оголошення не відповідає.

ЗАВЧАСУ ГОТУВАТИСЯ ДО ПРАЦІ 
В ЗИМОВОМУ СЕЗОНІ.

Відозва Головного Заряду Робітничого Запомогового Товари
ства до всіх відділів і до українського робітництва 

й фермерства в Канаді.
Американський професор проливає гіркі сльози за христіян- 

ством. — 25,000 церквів вмерло, або вмирає, а тисячі інших 
ке навернули ані одної грішної душі. — Професор закли
кає до пропаганди за словом божим та викликає безбож
ників I “руку Москви”. — Неінакше, як зближається стра
шний суд над американською землею.

Дорогі Товариші й Товаришки!
Шеста Конвенція Робітничо

го Запомогового Товариств і, 
провіривши стан нашої органі
зації, припоручила Головному 
Зарядові відкрити приют і «til 
ротннець ще в цьому році в 
літних місяцях.' Відкрнгуцирм- 
юту й сиротинця є конечністю

він буде тому, що в не му від
криється перша того рол. і, 
українська робітнича інститу
ція на американському конти
ненті.

І щоб цей день 31 серпня 
відзначити як слід, Головний 
Заряд РЗТ кличе всі відділи 
по цілій Канаді зробити цей 

нашої .запомогової організації, день ударним за придбання но 
“Чим іншим можемо ми поя-І тим більше, що вже в минуло-1 вого членства до Робітничого 

снити осквернення христіян му році було зголошено Сіль
ських катедр і проституціювац- ше число дітей-сиротів членів 
ня хрнстіянських церквів попа товариства й декілька сіарших 
ми, які називають себе христі товаришів, які вже не є здатні 
янськими радикалами ..?

Це вже бачите, "своя своїх свого віку
Ні, не тому. Це надто малий непознаша”, “своя своїх лобі- г---------

ваша".

Місяць вересеньМісяць серпень вже добігає свого кінця
Для робітників інших країн 

й дивним буде, що. ми говоримо про части року, бо, як 
то кажуть, для робітників “ зимою й літом усе цвіте однино
вим цвітом", але для наших організацій, що у своїй робо і починати кампанію проти 
пристосовуються до канадійських умовив, літо н зима відріж імення церкви й моралі. Лрий-

деться Ніяк не викрутимося з

ГЬСЯ НА" осіяним місяцем
може

витає шановний професор. 
Або що можна сказати про

ГІрийдеться, товариші, знову
ни

таких людіуй, як І ері Елмер 
Барне, содіо.іьоґ з каледжу 
Смита?

пяються делго одно від другого.
Цего року в умови них великої економічної крізи Й ТЯЖ мето 

КОГО безробіття ці умовний ДО певної міри не будуть ТІЦеНІД 
ріжнятиея, як минулими ро'ками Бо коли минулими роками деш то валиться "церква. Не 
в цей час робітники все ж таки підроблялися на жнивах т і ТОМу, що десь в Содбори гарн і 
на інших роботах, то цего року від жнив залишилася тільки дщчина поклала дитину на схо- 

Однак хоч би по інерції приходиться говорити про дах престолу гі сказа.іа, пока
зуючи на етожосця: "Вибачте,

питає професор
З якого там боку не підій 1 ще далі питає

назва 
зиму й літо

Зима має таки qgoï права й вона пожене до міст не тьіь браття й сестри, це його дитя 
ки тих робітників, шо працюють на фармах, та залізницях, але на" 
й тих, шо ніде не найшли муки на свої руки 
і аємо, уряди деяких західніх провінцій будують щось в рол. ещЗОД j3 "тисяча й одної ночі" 
військових бараків, в яких мають намір інтернувати безробіт парубоцьких вибриків єгомос- 

таки усіх вони там не помістять. (Для цего тре 
ба було їм пять літ тому назад скласти плян пятилітнього бу

ло праці й не мають де дожити 
До відкриття при-

Хоч, як зач\

Виклавши всіх “радикаль
них” хрнстіянських попів, вчі 
них, всипавши христіянськог і 
бобу більшовикам, почав про
фесор Маєр підраховувані 
втрати христіяжтва. Власне це 
якраз найцікавіше 

Слухайте, що каже профе-

ців. Треба ж, нарешті, погоди
тися, що душа єгомосця не 

стремить до того,

них, то все ж лПЯВаЧІ За ЦВК ТУРФДім
М. Шатульський,

секретар. ’
Т. ІІнлипас,

голова,
.пвництва )

Отже таки величезна частина робітництва приїде на зиму що д людська 
треба буде провадити організаційну роботу

лопушка

в міста і між ним Тут от перед нами друга 
роботу більш інтензивну, як коли небудь. Тому то наші орт справа КуДИ серйозніше. Ви 

тювинні вчасно до цего приготуватися. послухайте, що каже професор
Щоб та робота мала добрі наслідки, потрібно, щоб ви Волте д маєр з теольогічно

організаційні й культурно-освітні апарати наших організацій ; fo се„ннара в <уенг Дуїс. 
були вчасно налагоджені, підреперовані, а найголовніше

ДО ВСЕГО ЧЛЕНСТВА ТУРФ
ДІМ І РЗТ У ВЕНКУВЕР.

иізаш
сор

•• ■"Затямте, ми жнемо в сто- 
Асбо- і літт* найбільшої публікації і 

пропаганди, яку світ коли ба
чив. Кошти публікації в Злу
чених Державах пожирають 
річно поверх
(два мільярди доларів). Ого- ,іЯд РЗТ поробив вже усі ста 
лошення

с|И»рв
„УГ1-..• Зібралося, скажемо, в 

рі Парк, стейті Ню Джерзи, 
10:000 лютеранів, щоб відсвят-

Отцим подається до відома, 
шо ми започаткували кампа
нію за членством до наших ор
ганізацій. Щоби ця кампанія 
була успішною, то треба, що
би всі члени I членкині наших 
організацій попрацювали в цім 
напрямку. Кожний член І член- 
киня наших організацій повин
ні обовязково придбати хоч по 
одному членові до наших орга
нізацій.

Ця кампанія вже почалася 
від першого серпня ц. р., а бу
де продовжуватися до першо
го жовтня.

Члени РЗТ, кожний з вас по
винен придбати хоч по одному 
новому членові до Робітничо
го Запомогового Товариства. 
Вступ нового члена до РЗТ ви
носить лише 50 ц., а .50 ц. за 
докторську екзаминанію.

Товариші і товаришки, бе
ріться всі до праці! Бо без ва
шої помочі ми не в силі пове
сти успішно цю кампанію. Ви 
знаєте, що визволення робіт
ничої кляси залежить від са
мих робітників.

Всі до прапі!
З товариським привітом. 

Комітет за придбанням 
членства.

Починаючи від шкільних комітетів, про які ммзмобілізовані
говорили в минулому числі “Укр. Роб. Вістей" й кінчаючи н.і

все повинно бути при
Великий будинок при юту РЗТ. У нему тепер відбувається 

Виший Освітній Курс.центральних виконавчих комітетах 
ьедене в повний організаційний боєвий порядок 
ряємо, організаційної роботи цеі зими буде подостатком. 

Залишаємо робітничі діточі школи на боці, бо про іш* ми 
числі “УРВ

кувати чотиристалітти підпи
сання якоїсь там "великої ре
формації” в Авсбургу.

1 говорить проф. Маєр до

Бо, повто $2,000,000,000 юту й сиротинця Головний За сяпіення, яку запомогу вона 
виплатила своїм членам за час 
свого існування, а найголовні
ше, що вона купила ці два 
прекрасні, будинки і 64- акри 
землі, де найдуть притулок не- 
мошиі. покалічені в капіталі
стичних фабриках робітники іі 
робітниці, та діти, що лишили
ся сиротами після своїх ро
дичів.

Куплений цих будинків І 
плоті було одною великою по
дією, а перетворення цих бу
динків для служби тій меті, Д ІЯ 

якої їх куплено, буде ще біль
шою подією, бо вона здій 
снює ту справу, про яку стіль
ки писалося іі говорилося.

Товариші й Товаришки!
Нехай свято 111 серпня буде 

святом цілого українського ро
бітництва й бідного фармер- 
ства Канади! Нехай того дня 
українське робітництво й фар- 
мерство по цілій Канаді) почує 
з уст еоток промовців про на
шу запомогову організацію і її 
роботу! Нехай тисячі нових

в газетах коштують рання : перевів ремонт на обох 
бу димках,

З цего професор робить та- подбав за кухонне й кімнатні 
ке побожне заключеннн: коли

Культурно-мистецькі TJ поверх $700,000,000"говорили в минулому 
організаційно-освітні комітети на місцях повинні вчасно ро.і 
почати свої засідання, на яких обговорити й скласти плини своєї

Вкладений добре\

почистив кімнати10,000 побожних лютеран такі 
“За останні двістрашні річи

декаді (20 літ) зріст атеїзму в
Злучених Державах привів до|люди «ож.'ть витрачати там тинця й жителів іірмюту

величезні суми на розхвалю- Зараз згідно ’з постановим 
вання своїх продуктів, то чом, Шестиі Конвенції РЗТ й Одн-

знариддя для вихованців сиро
праці приблнжно на найблиших три місяці 
плин, ще краще вчасно спопуляризований між членством на 
зборах, та між робітництвом на мітінгах, концерт-мітінгах, 
найголовніше в робітничо-фермерській пресі

Добре вкладений плян дуже

того, що 25.000 церквів вмерло 
або вмирає".

“Здається, іЦо приходить кі-| ми- що «аємо найкращий да нацятого З’їзду ТУРФДім, Го
Рунок, що його тільки один дивний Заряд РЗТ й ЦВК 
бог.міг дати людству й то беї- ТУРФДім відкрили Вищий 6- 
платно

це вже є ч і 
полекі гина виконаної праці нень христіянству” — каже він 

А чому? Хто такий безбож-шу» роботу.
Вклавши плян організаційної й культурно-освітньої праці, 

треба негайно взятися за зміцнення тих чинників, що мають той 
Організаційно освітні комітети повинні вча

сно подбати про закладання освітніх курсів, шкіл для непись 
малописьменних, про влаштований лекцій на рїжні тс-

чому ми не можем І СВІТНІЙ Курс в будинку РЗТ 
попровадити такої пропаганди. На тому курсі працює 21 кур

сантів, які поглиблюють свос 
Добре говорить професор знання, щоб по Скінченні курсе 

От тільки ніяк

ний наступ розпочав на хрнегі 
янську Америку?

Вчені
якої народ так бажає?плян виконувати

ні дна ^б їм, ні покри 
ки не було в пеклі. Вони. Вче не зрозуміло всеціло віддати себе оргашза 

ми. про скликування масових мітінпв, про забезпечення їх за- пилися вони до наукових справ, Ч0||у , треба провадити таку ційно-освітній праці поміж тр"
.алегідь промовцями і т. ні. Не кожна організація є в спрс почали копатися в землі, поча пропагандуі яка коштуватиме ДНщих Канади. Курс триватиме

мозі сама і цим впоратися. Тому поблизькі відділи повинні ли доказувати, шо сніг існує також сотки мільйонів доларів, в місяців, себто но кінець ли-
порозуміватися між собою, одні другим допомагати, усю свою мільйони літ і погарахтали всі за тим> що gor дав людям ціл-1 стопада ц. р.
роботу координувати. Де є окружні комітети та провкоми, там незбиті докази біблії. ком безплатно і чого люди таї Вже сьогодня разом з кур-
жадати від них допомоги і інструкцій. Найголовніші ж ін- Більшовизм також тут допо- : Дуже хочуть? Раз воно дається саитами- можна примістити а
струкцй, головна лінія праці є витичені у звіті останніх з їздіч міг. Шановний професор каже, безплатно, раз його люди так сиротинці н приюті 3(1 членів

організацій. Томе при вкладапі плянів праці треба руко що ота “брутальність більшоу хочуть, то нехай беруть без або членкинь РЗТ,
всякої пропаганди. Коли ж во-.до драні, чи сироїтв 
но даремно дається й люди не сенні Вищого Освітнього Кур 
беруть, то пощо ще до него|су приміщення б йриюті й сиро

тинці буде на 50 осіб й більше

чемних.

наших
водитися ухвалами «'їздів

нездатних
По скін-внзму п|юти христіянства від 

вернула увагу попів від місце
вих справ і вони й не зоглиді- 
лися як вчені почали підкопу
вати "фундамент” (від слова 
"фундаменталіст” ) 
ства в самій Америці

Всі культурно-мистецькі сили також треба вчасно підго-
все ие треба завчасуювляти. Орхестри, хори, драмгуртки 

збірати, мобілізувати, заоемотрюючи їх нотами, підручника 
ми та відповідними керівниками. В ній галузі нашої діяльно 
іти є багато недостач. Недостачі ці найбільше у наших оргл 
ігізаціях прояв-іяються ■ тому, що ми вганяємося за скідькістм, 
занедбуючи якість вистав. У виставах наших організацій бага
то є ще такого, що ми називаємо халтурою. Це відноситься 
не тільки до вистав драмгуртків, але до концертів. Пісня й му
зика може- бути халтурна так само, як і драматичний твір. То
му дирігентж, режисери та мистецькі комітетийпшцині дбат і 
іфо зміцнення свого репертуару робітничими піАяіяи; музнДм 
тігдраматичними творами з робітничого життя й боротьби. 6-і

докладати?
Еге, видно, що не дуже воно 

береться.
Та... залишимо оті “незроау- 

I ілаче далі професор соціо- мілі" запитання, а перейдемо 
льогії: “Москва може собі бу до дальшої статистики про фе 
ти 3,000 миль від нас.. але ко.ін сора.
мова йде про релігію, то ми не- Професор каже, шо після 
далеко від Москви. . Червонз консервативного підрахунк. 
руїна найшла правдивий ті- Френка Л. Колинса в Злучених 
гук по цілій американській на- Державах залишилося пустко" >

8,000 церквів, а після “ліве- ! 
Ох, боже наш, боже наш! ральної” статистики Говтсма 
“Чим же іншим можна собі на з Шікаго

христіян-

ПЕРЕМОГА КОМПАРТІЇ НА 
КОМУНІСТИЧНИХ ВИБОРАХ 

У МЮНХЕНІ.
V Мюнхені компартія діста

ла пе)>емогу на виборах до ко
мунальної управи, одержавши 
на 60"., голосів більше, ніж 
1920 року. Компартія одержа
ла 502 голоси (мала торік 321), 
соціял-демократи 
торік 403), націоналісти 
(306), буржуазний список 7-58 
(було торік 920). Зростання ко-

вариства ширення атеїзму, ор-і му лише стейті Огайо поверх Головний Заряд РЗТ рішив членів того дня прибуде до муністичних голосів чимало пі
гмей наших організацій чисто вдаряються в кдясичні твори, галізування безбожни ць-і 1,000 церквів стоять порожні відкрити приют -енротинець в Робітничого Запомогового То j ревищує

•заповнюють ними свій репертуар, дають їм повну перевагу над них «любії “Товариства Якась “чоловіча церковн і неділю, ЗІ серпня 1930 р. вариства! Приєднуйте того дня ціял-демократів та націоналі
idIUHMit, нехтуючи робітммчу та народило пісню й музику. Це Проклята х'" Душ" в яз- ліга" в Ню РІорку підрахувала. Цей день буде великим істо- нових членів! Збірайте фонди стів разом,
не є здоровий прояв. Це є збочення з робітничого шляху, шнх каледжах, університетах,!що 11,394 церквів, які станок ричним днем не тільки в житті на утримання тих, які будуть
Класична музика не сміє брати переваги над робітничою й на- вивисшення Синклейра Луїсаілять одну третину пресбитері - : Робітничого Запомогового То- ириняті до приюту-сиротнцця!
редньою піснею та музикою не тільки тому, ядо вона тяжка, і людей його типу, які запере ямських, північно - бабтиських ’ вариства, але й усіх наших on- ^а Головний Заряд РЗТ
маска для робітничого слухача, але й тому, що в робітничій чують існування бога, які да-!і методиських церквів в З.іуче- ганізацій і українського робіт-

ють богові пять хвилин, щоб і них Державах, не навернули нз ництва та бідного фермерства 
він тарахнув їх громом?” —| христіянство ані одної невірної. Канади. Великим історичним

коли ми говорймо про плекання мистецтва, то повинні розу цИ 
кити - пролетарського мистецтва.

це якість виконання. Партачавня на сцені хоч | 
ба й революційної пкні. музики чи драми — це також халтур-1 пояснити нечувзний розвиток ! пусткою 25,000 церквів. 
іяиітво. навіть більше, це злочин. Кожна виконувана річ тілі - атеїзму в Злучених Державах Професор каже, шо статне 
ки тоді досягає своєї мети, коли вона виконана, як слід, пра за останню декаду чи дві, сфор тика Говтсмана блиша до прав 
мильно, ко ли публмка її зрозуміє й залишить зміст її у своїй мування Американського То- - дії, бо він сам знає, що в одно 
памятн Не -мішнім пригадати, що де'які лівші музичні колєк

■
■Друге залишилося

437 (було
357

Менший будинок, призначений на енротинець.

Приріст голосів со-

КапГгалІзи робить з часопи
сів капіталістичні підприєм
ства, знаряддя наживи жде ба
гачів І знаряддя одурюване» 
працюючих .

Гр. Сидор,
голова.

О. Хоміпькмй,
секретар

пісні відбивається чого
в класичних творах.


